UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS ESPANHOL

EDITAL Nº. 01/2024/LETRAS ESPANHOL
RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E VICE-

COORDENADOR(A) DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS ESPANHOL
- BIÊNIO (2024 – 2026)

1. DA FINALIDADE

A Comissão Eleitoral designada pelo Colegiado do Curso de licenciatura em Letras
Espanhol, Campus Rio Branco, ancorada no disposto na Resolução nº 091, de 17 de outubro
de 2012 e Resolução nº 3, de 22 de dezembro de 2020, especialmente, nos princípios elencados
no art. 2º da Resolução nº 03/2020, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
PORTARIA Nº 4524, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, por intermédio do presente Edital,
TORNA PÚBLICO o resultado da eleição da chapa única para o cargo de Coordenador e
Vice-coordenador do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol, acessível no endereço
https://eleicoes.ufac.br.

2. RESULTADO DA ELEIÇÃO

ELEITORES
ELEITORES VOTANTES - Docentes e Técnicos: 21
ELEITORES VOTANTES - Discentes: 156

VOTOS E ABSTENÇÃO
VOTOS COMPUTADOS - Docentes e Técnicos: 16
VOTOS COMPUTADOS - Discentes: 20
VOTOS VÁLIDOS: 36
ABSTENÇÃO - DOCENTES E TÉCNICOS: 4 (9,52%)
ABSTENÇÃO - DISCENTES: 134 (42,94%)

No quadro 1, é apresentado a apuração dos votos da consulta eleitoral realizada no dia 19 de
fevereiro de 2024:

Quadro 1: apuração dos votos para chapa única de Coordenador e Vice-coordenador.

  Votos de Docentes
e Técnicos (50%)

 Votos de Discentes
(50%)

Votos a favor da chapa única 38,09  6,41

Votos contra a chapa única 0,0  0,32

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO
COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM NUTRIÇÃO

Votos em branco para a chapa
única

2,38  0,32

Nos poderes investidos a essa comissão eleitoral, declaramos a chapa única composta

pelo prof. Francisco das Chagas Vieira de Oliveira como Coordenador e prof. Dalbi José
Damasceno Pires D`Ávila Vice-coordenador, eleitos com 44,5% dos votos válidos, para a
coordenação do curso de licenciatura em Letras Espanhol da Universidade Federal do Acre,
no biênio 2024 – 2026.

Rio Branco-AC, 22 de fevereiro de 2024.

Comissão eleitoral
Maristela Alves de Souza Diniz
Presidente da Comissão Eleitoral

Representante Docente

Aquésia Maciel Góes
Representante Docente

Suplente

Fernando Abrahão Pereira Loiola
Representante Técnico-Administrativo

Membro Titular

Renato Flor Saldanha
                            Representante Técnico-Administrativo
                                                    Suplente

Natan Lima da Trindade

Representante Discente
Membro titular

Daiane de Souza Castro
Representante Discente

Suplente